
PTA会員の皆さま                               ２０２3年 3月２2日 

                            藤沢市立湘南台中学校 PTA会長 伊藤 義正 

 

           運営だより 3月号       
 

皆様こんにちは。日頃より PTA活動にご協力頂き、感謝申し上げます。 

先日、第 42 回卒業証書授与式が無事に執り行われました。3 年生会員の皆様、お子様のご卒業、おめでとうご

ざいます。今回はコロナの制限が緩くなりましたので、1家庭 2名まで参列が可能となり、私も PTA代表として参

列させていただきました。その中で子供達の別れの言葉がありましたが、後に聞いた話では、実はリハーサルで発

していた内容とは全く異なったものであったと伺いました。子供達なりに一生懸命考えた結果の表れとして、とて

も良かったと思いました。来年度は自分の子供があの場所にいることを考えると感慨深いものがあります。 

さて、先月、私が中学時代に教わった美術の先生が言っていた一言を思い出したと書きました。その方は太田恵

美子先生という方(本や TV でも紹介されていたのでご存じの方もいらっしゃると思います)です。私は、相模原市

内の某中学校で 3年間、太田先生から教わりました。授業の中では様々な名言があったのですが、一番覚えている

のは「りんごは赤じゃない」という言葉です。これは、先入観・固定観念に捉われてはいけないという事を生徒達

に教えたかった表れの様です。リンゴの色は 1 個 1 個違う、人間も一人一人違う、だから赤 1 色で描くのでなく

て、いろんな色を混ぜ合わせて描く、という様なことをおっしゃられていた記憶があります。あとは、今でいう「べ

た褒め」というのでしょうか？色々なタイプの生徒を分け隔てなく指導されていた、まさしく、スティグマのない

授業を実践されていたのではないかと今となっては思い出されます。 

話題は変わりまして、当 PTAの 1年間の活動を振り返りますと、学校行事の再開に伴い、受付等のお手伝いなど

に昨年度以上に活動が出来たのかと、ご協力いただいた方々、本当にありがとうございました。幾つか挙げますと、

3 月の球技大会では、今まで手作りをしていた豚汁に代わり、カップタイプの豚汁を子供達に提供したり、卒業式

に当たっても各委員の方々には受付・誘導・花束のお渡しなどしていただいたりと、ご協力をいただきました。ま

た、運営委員会の場でも貴重なご意見を頂戴いたしました。来年度以降の課題とさせて頂きます。フェスタとらい

あんぐるでは 3年ぶりに観客を入れての開催で、内容も新たに湘南台高校の書道部や今田鯖神社囃子保存会にも参

加いただくなど盛況だったのではと思います。尚、今月をもちまして現本部役員体制が終了し、4 月から新体制で

スタートいたします。私はこの 4 月以降も引き続き会長を務めさせていただきます（これで最後です）。ご意見な

どありましたらお寄せいただければと思います。 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

        (左 2枚=フェスタとらいあんぐる、右＝卒業式前日)  



 

＜2022年度 PTA本部役員＞ 

               

        （後列左から）久保田、小寺、安藤、岡田 (前列左から)内田、伊藤、原田 

 これまでの主な活動報告と今後の予定 

 

★   3 月  1 日 (水)  ようこそ先輩 in 湘南台（1 年生対象）・・13 時 25 分～体育館 

★  3 月 4 日（土） フェスタとらいあんぐる(13 時～湘南台市民シアター) 

★  3 月 6 日（月） 湘南台地区交通安全対策推進会議 

★  3 月 7 日（火） 卒業式前日準備 

★   3 月 8 日 (水)  卒業式 

★  3 月 13 日（月） 第 3 回 学校評議員会及び学校関係者評価委員会 

★  3 月 14 日（火） 地域協力者会議 

★  3 月 15 日（水） 第 10 回運営委員会 

★  3 月 24 日（金） 離退任式 

★  4 月 6 日（木）～4 月 10 日（月） あいさつキャンペーン 

★  4 月 6 日（木） 入学式（午後） 

★  4 月 20 日（木） 会計監査(AM)、新旧委員顔合わせ＆代表決め（PM コモンスペ－ス） 

★  5 月 9 日（火） 第 1 回運営委員会（2023 年度の運営委員会は毎月第二火曜日の午前    

10 時 30 分から図書室で行います）  

           

  …ようこそ先輩 in 湘南台では、新江ノ島水族館の飼育員（六会中出身）、小田急電鉄職員（大

和駅駅員、ロマンスカー運転士）、女子プロレスラー（上福ゆきさん、湘南台中出身）に講演

して頂きました。 

             

               上福ゆきさん 

     


